
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO N. 140 DEL 28-09-2023
 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 47/2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI
AVVISO PER IL PROGETTO 1000 ESPERTI. ULTERIORI PROVVEDIMENTI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO RISORSE UMANE

ALESSANDRA BRUNETTI
IL DIRETTORE

CLAUDIO IOCCA

  

 
Campobasso, 28-09-2023
 

 

1/4ATTO N. 140  DEL 28-09-2023



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERZO

Su proposta del Direttore del Servizio Risorse umane, che esprime parere favorevole in ordine alla
legittimità della stessa;

VISTE:

-        la L.R. 4 maggio 2015 n. 8 recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia
di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;

-        la deliberazione di G.R. n. 321 del 30 giugno 2018 recante “Atto di Organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta regionale. Provvedimenti”;

-        la D.G.R. n. 241 del 4 agosto 2023 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di direzione dei
dipartimenti della Giunta regionale e della Direzione generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20,
commi 3, 4 e 6 e dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive
modificazioni e integrazioni”;

RICHIAMATA la legge regionale legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 47 del 24 febbraio 2023 con la quale l’Esecutivo regionale,
tra l’altro, ha preso atto:

a. dell’assegnazione alla Regione Molise di ulteriori risorse pari ad € 575.000,00, e dell’approvazione
da parte del Dipartimento della Funzione pubblica della proposta di revisione al Piano Territoriale della
Regione Molise;

b. della necessità del reclutamento, nell’ambito del progetto 1000 Esperti, dei seguenti ulteriori esperti:
n. 2 Ingegneri gestionali; n. 1 Architetti; n. 1 Avvocati esperti di diritto ambientale; n. 3 Esperti
digitali; n. 2 Esperti giuridici; n. 1 Esperti informatici; n. 2 Geologi (oltre la posizione rimasta
vacante); n. 1 Ingegneri civili; n. 1 Ingegnere energetico; n. 2 Ingegneri ambientali;

c. del Format di contratto, trasmesso con nota prot. n. DFP-0088892-P-01/12/2022 dal Dipartimento
della Funzione Pubblica unitamente ai seguenti documenti: Termini di riferimento dell’incarico,
Dichiarazione sostitutiva di assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, Time sheet e
Relazione sulle attività svolte dall’esperto da utilizzare per l’attribuzione degli incarichi;

d. della prescrizione in forza della quale, ai sensi dell’art. 9 del decreto-legge del 09 giugno 2021
(“Decreto Reclutamento”), per il conferimento di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti, la
Regione si avvale del Portale di Reclutamento del DFP (InPA);

demandando contestualmente al Direttore del Terzo Dipartimento le attività di selezione e
contrattualizzazione degli esperti nonché l’adozione di ogni ulteriore atto ad esse funzionali, nominandolo
RUP del relativo procedimento amministrativo;

PRESO ATTO in particolare che, con la richiamata DGR n. 47/2023, l’Esecutivo regionale ha:

a. approvato i job profiles relativi ai consulenti da reclutare, stabilendo che i contratti sono di durata
biennale;

b. stabilito che il corrispettivo massimo annuo al netto degli oneri accessori di legge a carico
dell’amministrazione e dell’IVA se dovuta è pari ad € 49.500,00 (da intendersi per la fascia economica di
livello C, corrispondente al profilo Middle di cui al richiamato art. 7 del Regolamento n. 107/2018;

c. quantificato l’impegno indicativo massimo, su base annua, in numero di 165 giornate/persona per il
profilo middle e comunque tale da non determinare un compenso superiore ai massimali previsti nel
citato Regolamento 107/2018;

2/4ATTO N. 140  DEL 28-09-2023



d. stabilito che gli esperti eroghino la propria prestazione prevalentemente in presenza presso la
Regione Molise e gli altri enti interessati;

EVIDENZIATO che la scrivente struttura aveva già predisposto gli avvisi relativi alle professionalità
richieste nella DGR n. 47/2023 (n. 2 Ingegneri gestionali; n. 1 Architetti; n. 1 Avvocati esperti di diritto
ambientale; n. 3 Esperti digitali; n. 2 Esperti giuridici; n. 1 Esperto informatico; n. 2 Geologi; n. 1 Ingegneri
civili; n. 1 Ingegnere energetico; n. 2 Ingegneri ambientali), condividendoli con il Dipartimento Primo, e
approvandoli con DDD n. 39/2023;

EVIDENZIATO che - a seguito delle interlocuzioni avvenute con il Dipartimento della Funzione pubblica - è
stato necessario procedere ad una rimodulazione degli avvisi allegati alla richiamata DDD n. 39/2023, che
il presente atto dunque integra e sostituisce in parte qua;

RITENUTO pertanto, dover procedere in merito, anche ai fini dell’invio degli stessi al Dipartimento della
Funzione pubblica;

DETERMINA
a.  le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo e si intendono di seguito
integralmente riportate;

b. conseguentemente, di approvare gli schemi di avviso allegati al presente atto, condivisi con il
Dipartimento della Funzione pubblica, e relativi alle seguenti professionalità:

-     n. 1 Ingegnere civile con competenze in edilizia sanitaria;

-     n. 1 Ingegnere energetico con competenze in energie rinnovabili;

-     n. 1 Esperto giuridico in materia di energie rinnovabili;

-     n. 1 Esperto giuridico in materia di business intelligence/infrastrutture digitali;

-     n. 1 Geologo con competenze in valutazioni ambientali;

-     n. 1 Geologo con competenza in materia di edilizia e urbanistica;

-     n. 1 Esperto informatico con competenze in Business Intelligence e infrastrutture digitali;

-     n. 2 Ingegneri ambientali;

-     n. 1 Avvocato con competenze in diritto ambientale;

-     n. 1 Architetto con competenze in competenza in edilizia e urbanistica, autorizzazioni
paesaggistiche e pianificazione territoriale

-     n. 2 Ingeneri con competenze in business intelligence e Infrastrutture digitali;

-     n. 3 esperti digitali;

c. di dare atto che la precedente determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 39/2023 è
integrata e sostituita dalla presente in parte qua;

d.  di trasmettere i medesimi avvisi al Dipartimento della Funzione pubblica per la pubblicazione;

e.  di rinviare al Servizio Risorse umane per gli adempimenti consequenziali.

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO

CLAUDIO IOCCA

3/4ATTO N. 140  DEL 28-09-2023



 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 140  DEL 28-09-2023


